23) *Psalm 67,36.*

arbitrari audeat, ut ipsum credat uel alienos episcopatus uel adulterinam et falsam bullam in priuilegio suo apposuisse? Hac dote dicit Bracarensem ecclesiam decoratam fuisse, sanctitate uidelicet dispensatorum eius, sicut fuit sanctus Fructuosus, sanctus Victor, sanctus Martinus et sanctus Geraldus. Multa quidem et alia circa priuilegia utrimque dicta fuerunt.

(18) Item proposuit dominus Compostellanus Emeritam tunc a captiuitate fuisse reuersam, cum translata fuit eius dignitas in Compostellanam ecclesiam, et ideo iure postliminii uendicat hos episcopatus, de quibus agitur. Ad quod dominus Bracarensis: Cum constet, inquit, auctoritate Bracarensis concilii, plurium diuisionum, Lucensis concilii, quod dominus Compostellanus producit, et priuilegiorum apostolice sedis, hos episcopatus esse Galletie prouintie, non habet locum obiectio talis. Preterea procedit amplius dicens, quod, etsi constaret, quod est impossibile, Emeritensem ecclesiam temporibus illis, quibus in captiuitatem deuenit, hos episcopatus possedissee quiete ac tenuisse, tamen, quia intra quatuor^{s)} a tempore ipsius reuersionis, quam dicit dominus Compostellanus factam, cum translata fuit dignitas eius in Compostellanam ecclesiam per Calixtum papam, ius suum non intentauerit, ei deinceps intentare aduersus possessorem non permittitur, ut c. De in inte(grum) rest(itutione) l. Superuacua²⁴⁾. Non aliter secundum canones fieri potest, ut dec. C. XVI Q. III c. Prima actione²⁵⁾.

(19) Plurima siquidem hinc inde fuerunt proposita. Ad ultimum uero ita concludit dominus Bracarensis dicens: Cum ergo dominus Compostellanus nichil de his, que aduersus eum intentabat, probauit, quoniam nec possessorium, quod ab initio proposuit, neque rei uendicationem^{r)}, manifesta patet equitatis ratio, quod absoluendus est ab eius impetitione. Actore quippe non probante reus, etsi nichil presterit, absoluendus a iure Codicis censetur, et fauorabiliores magis rei quam actores in regulis iuris describuntur. Valet.

r) das Verbum fehlt. s) so.

92.

Lucius III. gibt dem Kloster S. Maria de Aguiar unter dem Abt Hugo ein Privileg. Velletri 1182 November 23.

Regest in den Memorias von Manoel da Rocha, Ms. saec. XVIII, Lisboa, Torre do Tombo, Aguiar M. 2 n. 52 und 58, M. 3 n. 139:

24) Codex Justinianus (ed. Krueger) lib. 2 tit. 52,7.

25) Decr. Grat. c. 13 C. XVI qu. 3 (ed. Friedberg I 793).

Breve de Lucio III. pelo qual toma na sua protecção ao abbade Hugo e ao seu mosteiro de Aguiar com todos os seus bens, individuando os principaes e primeiras granjas que lhe forão doadas, e nomeando todas as granjas as izenta de pagarem dizimos, e fallando na granja da Torre diz assim: grangiam Turris Aguilaris, ubi quondam fuit abbatia. Dada em Veletri per manum Alberti sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii, IX kal. decembris, indictione I, incarnationis dominice anno MCLXXXII, pontificatus uero domini Lucii pape III anno secundo. Assignão os cardeais seguintes: Viviano do titulo de S. Estevão, Arduino do titulo de S. Cruz, Theodono (!) Portuense, Henrique Albanense, Raynerio do titulo de S. Jorge, Graciano do titulo de S. Cosme e S. Damião. Lucius catholice ecclesie episcopus. No sello tem esta letra: Adiua nos Deus salutaris noster.

93.

Lucius III. ermahnt den Erzbischof (Godinus) von Braga und seine Suffragane, den Magister Ni(kolaus), der mit der Einsammlung des päpstlichen Schutzzinses beauftragt sei, gut aufzunehmen und ihn bei Ausübung seines Amtes, nötigenfalls durch Anwendung der Kirchenstrafen, zu unterstützen. Velletri (1182) Dezember 23.

Livro Santo de S. Cruz saec. XII fol. 136 (CXLIV) Lisboa, Torre do Tombo.

Vgl. Nr. 159.

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Bracarensi archiepiscopo et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Cum a quibusdam monasteriis et ecclesiis prouincie uestre censum, sicut credimus, recipere debeamus, pro eo colligendo dilectum filium magistrum Ny. subdiaconum nostrum, uirum utique litteratum, prouidum et carum nobis admodum et acceptum, ad partes uestras duximus dirigendum. Monemus itaque uniuersitatem uestram attentius et mandamus, quatenus eum tamquam specialem ecclesie nostrę filium et familiarem nostrum pro reuerentia beati Petri et nostra, prout uos decet, debita curetis benignitate recipere et si qui sunt in episcopatibus uestris, qui ei censum soluere uel priuilegiorum suorum copiam facere forte contempserint, ut per ea ipsius^{a)} rei ueritas innotescat, eos ad hoc per suspensionis et interdicti sententiam auctoritate apostolica freti sublato appellationis obstaculo compellatis. Ei quoque in aliis, que

a) ipsi.

ipsi exequenda in partibus uestris incumbunt, taliter assistatis, quod ipse in uobis inueniat, quid merito commendare debeat, et nos propter hoc gratiam apostolice sedis uobis teneamur uberius exhibere. Dat. Velletr. X kal. ianuarii.

94.

Lucius III. befiehlt dem Erzbischof G(odinus) von Braga und dem Bischof F(ernando) von Porto, die Mönche von Lorvão und die Kanoniker von S. Cruz und S. Jorge zu ermahnen und nötigenfalls zu zwingen, daß sie von den Ländereien ihrer Kolonen keinen Zehnten erheben.
Velletri (1181-83) März 18.

Rotulus saec. XIII Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 31.— Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Comissão de Historia Ecclesiastica n. 529.

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus G. Bracarensi archiepiscopo et F. Portugalensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Culmbriensis episcopus transmissa nobis conuestione monstrauit, quod dilecti filii nostri abbas et monachi monasterii de Lorvano et canonici sanctę Crucis et sancti Georgii, decimis noualium et laborum suorum nequaquam contenti, partem insuper decimarum de laboribus colonorum suorum, que ecclesiis parrochialibus de iure debentur, tua temeritate inuadunt nec permittunt eas ecclesiis, ad quas spectant, exolui. Hoc autem faciunt non tantum de decimis hominum illarum uillarum, quas donationis sunt uel emptionis titulo consecuti^{a)}, sed earum etiam, quas recipiunt quandoque in pignus. Quia igitur iacturam prefati episcopi et ecclesiarum suarum clausis non debemus oculis^{b)} pertransire, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem canonicos et monachos moneatis attentius, ut decimis laborum suorum uel etiam parrochianorum, si quos habent, contenti existant et manus suas ad alias non extendant. Quodsi commonitioni uestre inobedientes extiterint, eos auctoritate nostra suffulti a presumptione sua cessante appellatione censura ecclesiastica compescatis^{c)}. Decimas autem de laboribus colonorum suorum illis ecclesiis cum integritate faciatis exolui, quarum parrochiani esse noscuntur. Quos etiam si ad commonitionem uestram ecclesiis, quibus tenentur decimas integre exoluere^{d)} noluerint^{d)}, nullius appellatione obstante censura ecclesiastica percellatis. Dat. Velletr. XV kal. aprilis.